**Nota dignita-  
 tē libri arbitrii**

**Hō obligatur  
 deo plus corpe**

**Hō obligatur  
 pro aīa.**

**Nota h̄ varia  
 aīe huane offi-  
 cia.**

## **Dyalogus Seruus**

opificiū **S**ūt et media officia et multo his dignora. vt militū. iudicū. comitū et baronū **S**ūt quoq; et dignissima officia. vt p̄sulū et senatoz qui regi p̄sunt et assistūt. Pari mō in regno aie humane sunt infinite vtutes. vt est nutritio. augmētatio. generatio. que se habent instar colonū. mercatoz. et opificiū. q̄ sustinent et laborant p̄ toto regno **I**te tres vtutes p̄nent sub vna potestate generali q̄ virtus vegetatiua nūcipat **E**t hnt secū alias adhuc q̄tuor vtutes. scz virtus appetitiua. cuius officiū est cibū desiderāter attrahere. vtus retētiua cuius est cibū retinere. vtus digestiua cuius est cibū coquerē. et vtus expulsiua cuius est sup̄flua reijcere et bonū chīmū in oia membra trāsmittere **S**ūt sc̄do altiores his virtutes et p̄ates in aia vt est potētia qua videmus. audimus. olfacimus. tangimus. gustamus **V**isus apphendit oēs colores. figuras. lucis et radioz pulcritudines. **A**uditus oēs sonos. et voces. et aromantas. sonorumq; et vocū differētes cōsonātiās **O**lfactus oēs odores quoz nō est numerus **S**imiliter de tactu gustuq; dicendū est **I**ter has tū sensitiuas potētiās est quedā dignitas **N**ā visus melior est auditu. q; re motius solemus videre q̄ audire. et audire q̄ odorare **S**ensus autē et tactus sunt ceteris segriores. eo q; obiectū volūt habere viuū. **S**unt quoq; tertio preter has occultiores et nobiliores vtutes que habēt organa interiora in cerebro. vt sunt sensus cōis. imaginatiua. fantastica. estimatiua. memoratiua. **Q**uarto post istas est in aia vtus motiua de loco ad locum. quā a capite phisica dicunt procedere **P**er hanc anima dilatat. extendit. cōstringit. erigit. attrahit sua mēbra. **Q**uinto post istū statum virtutū et officiorum que habent cum organo corporeis coniunctionē et cū carne operant. sequit in regno anime alius quidā status virtutū et potestatum omnium nobilissim⁹ quib; competit omne moderamen virtutū precedētium **S**unt em̄ in anima due altissime potestates que habent distinctas inter se operationes ab organo corporeo penitus separatas. que sunt intellectus et volūtas. **I**ntellectus cōsiliū. iudicat. discernit. **V**olūtas tanq; imperialis maiestas precipit. imperat. et ad executionē cōsulta demandat. **P**reter has vtutes naturales quib; anima decorata est potest insuper de nouo ornari et vestiiri moralitō et gratuitis bonis et p̄ gratiam sui creatoris. et p̄ industriā pprie sollicitudinis **D**icitur **A**nimaduerti acri ingenio cūcta q̄ de aie officijs ostēdēt. et video hoiez multo ampli⁹ q̄ prius suo opificiū rebitore fieri **M**unera em̄ ista q̄ in aia hō suscepit inestimabile illi cōferūt dignitatē.

**De magnitudine obligatōis**

ex pte dantis et recipientis

Capitulum. xviij

# Capitulum XVIII

**R**aymūdus. Satis nūc audisti ni fallor q̄tū deo astringeris  
ex pte innumerabilis muneris. audi etiā qd dētras ex pte lar/  
gicis dei. et ex pte hōis recipiētis. **Dominicus.** Undiqz mente  
ris p̄plicatū retinere vt nūl q̄ mibi diffugiū pateat. **Raymūdus**  
Utina tanta tibi bñficioz vincula possim inycere vt in reliquū nō  
possis a tuo muneratore duelli. **Uex** nūc respice diligēter voluntatē  
affectū. et liberalē munificentā dñi dei tui. et copiosissimū te intelli/  
ges debitorē. **Duo** in genere sunt munera creatoris. vnū visibile et  
manifestū. aliud inuisibile et occultū. **Donū** manifestū est mūdus. et  
quicqd in se retinet minor mūdus. scilz hō. **Donū** occultū est amor  
dātis q̄ est inuisibilis. **Prīmū** tñ donū qd hōi cōtulit deus est suus  
amor. q̄ radix est et fundamētū oīm donoz. **Nam** hec extrema dona  
multa et magna signa sunt maximi et ardētissimi ad nos amoris dei.  
**Pogita** nūc quēso ex magnitudine oīm donoz infinitā amoris ma/  
gnitudinē. **Et** qz deus totū mūdū cōdidit ppter hoīem. ideo primō  
dilexit hoīem et oīa alia. ppter hoīem et ita in alijs creaturis nō dile/  
xit nisi hoīem quē sup oēs exaltauit. ornauit. nobilitauit. **Verū** qz  
amor dei excedit in infinitū oīa dona creata. ideo deus cū dedit homi/  
ni suū amorē dedit ei munus infinitū. inappreciable. inestimabile.  
**Ac** te vidisti obligatōnem omnīū maximā. **Quia** igit amor dei ad  
hominē est purissimus. ardētissimus. sincerissimus. summe libera/  
lis et mere gratuitus. ideo sine vlla cōparatōne plus est obligatus  
homo p solo amore dei q̄ pro vniuersis extra susceptis. **Hec** enim  
oīa etsi multa sint tñ finita sunt. **Et** amor dei est funditus infinitus  
**Dominicus.** Libēs suscipio hoīem sic amari. et obligatōnis ma/  
gnitudine expanco. **Raymūdus.** Dixim⁹ obligatōem ex pte  
largiētis. nūc eā intellige ex pte recipiētis. **Largitor** oīm bonoz et  
munera sua hōi cōtulit ex libera et gratuita bonitate. scz hō ea recipit ex  
mera nēcitate. **Uelit** etiā aut nolit necē hz sibi assumere dona dei. sine  
q̄o nec ad momētū poterit pmanere. **Nūqd** ea tu poteris refutare.  
nūqd potes dicere deo. nō opus habeo soletuo. nō opus gere. aqua  
terra. munera tua alteri largire ego ea ampl⁹ nō recipio. **Si** videris q̄  
ineuitabilē hoīs necessitatē. agnosce et obligatōem. **Agnosce** q̄tū de  
beas amico optimo et fidelissimo q̄ te primō in esse pseruat. q̄ tuis  
necessitatibz et modis sua dona ministrat. **Dominic⁹.** Agnosco  
obligatōem infallibilē. indēbilē. ppetuā. immortalez carā in solu/  
bile digito de in qualibet creatura p̄scriptā. quā dū lego nō possum  
maximū me debitorē nō agnoscere. **Sed** quousqz animā meam de  
fatigas et non dicit mibi quid pro tantis bñficioz refundere debeam  
creatori. **Arutesco** ingratus inuauri. sed quō satis gratus efficiar nō  
dum intelligo.